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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dalšího vzdělávání sociálních pracovníků,
kteří pracují v domovech pro seniory v přímé péči s touto cílovou skupinou.
Cílem práce je na základě výsledků vyplývajících z rozhovorů a dotazníků vytvořit návrh
obsahu dalšího vzdělávání pro tuto specifickou skupinu sociálních pracovníků tak, aby byly
akceptovány jejich skutečné potřeby.
Práce má část teoretickou a část praktickou. Obsahem teoretické části je seznámení
s nejčastěji využívanými teoriemi při sociální práci se seniory v zařízeních sociálních služeb,
okrajově popisuje systém sociálních služeb pro seniory v ČR včetně role sociálních
pracovníků v něm a význam vzdělávání sociálních pracovníků. Praktická část prezentuje
metody a výsledky analýzy dat výzkumu a návrh obsahu dalšího vzdělávání sociálních
pracovníků.
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Abstract
This thesis deals with the issue of the further education of social workers who work
in homes for the elderly in direct care with this target group.
The aim of the work which is based on the results arising from the interviews
and questionnaire is to design the content of further training for this specific group of social
workers so that their real needs would be accepted.
The work is divided into the theoretical and practical part. The content of the theoretical part
is familiarising with the most commonly used theories in social work with the elderly in the
facilities of social services, marginally, it is describing the social service system for the
elderly in the Czech Republic, including the role of social workers in it and the importance
of the training of social workers. The practical part presents the methods and results of the
data analysis, research and the design of the content of continuing education of social
workers.
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Úvod
Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě svojí několikaleté zkušenosti v oblasti
vzdělávání sociálních pracovníků - SP, kteří pracují v sociálních službách a jejichž cílovou
skupinou jsou senioři. Ke zpracování tématu jsem též využila poznatků ze své vlastní praxe
SP, zkušeností dobrovolníka i člena managementu, kdy jsem působila v několika sociálních
službách (domov pro seniory - DpS, pečovatelská služba, základní a speciální poradenství).
V současné době přednáším v zařízeních sociálních služeb (převážně v DpS a v domovech
pro osoby se zdravotním postižením - DOZP) témata se zaměřením na sociální práci se
seniory a zdravotně postiženými v rámci dalšího vzdělávání sociálních pracovníků.
V nedávné minulosti jsem působila ve vzdělávací instituci jako manažer vzdělávání. Obě tyto
činnosti mi umožňují hlouběji proniknout do problematiky vzdělávání SP.
SP působící v zařízeních sociálních služeb mohou svoji profesi vykonávat na základě
kvalifikačních požadavků dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách, takže do praxe
nastupují minimálně jako absolventi vyšší odborné nebo vysoké školy většinou daného oboru
(sociální práce). Výjimečně jsem se setkala s tím, že na této pozici pod dohledem SP s výše
uvedeným vzděláním pracují i středoškoláci, kteří si ale souběžně s vykonávanou praxí
vzdělání požadovaným stupněm studia doplňují. Ze zákona mají SP povinnost se během své
praxe dále vzdělávat formou tzv. dalšího vzdělávání v rozsahu 24 hodin ročně. V souvislosti
se vzděláváním SP, kteří pracují v DpS v přímé péči se seniory, je důležité propojení různých
přístupů a pojetí sociální práce. Základem toho by měly být teoretické znalosti získané
studiem na vyšší odborné nebo vysoké škole, které by dále byly rozšiřovány a prohlubovány
už v úzkém propojení s praxí. SP by si v rámci dalšího vzdělávání měl mít možnost svoje
dosavadní znalosti osvojovat a systematicky rozvíjet i svoje profesní dovednosti. V praxi
tomu tak ale z nejrůznějších důvodů na straně zaměstnavatele (např. provozní, časové)
i zaměstnance (např. nedostatečná motivace) vždy nebývá a toto vzdělávání je realizováno
formálně.
V rámci této bakalářské práce vidím potřebu se zabývat nejen klientem-seniorem a jeho
potřebami (využití humanistických a existenciálních teorií přístupu k člověku, protože se
soustřeďují na člověka jako na autonomní osobnost a je zde předpoklad, že klient je SP
partnerem), ale z mého pohledu je důležitá i specifikace profesních požadavků na SP.
Vyvstává mi zde i otázka – jaký by měl být lektor (jeho osobnost, jeho teoretické a praktické
znalosti a dovednosti, jeho praktické zkušenosti s danou cílovou skupinou, jeho příklon
k určitým paradigmatům a praktickým teoriím sociální práce), který by byl nositelem výše
zmíněného dalšího vzdělávání SP?
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 Teoretická část práce je věnována potřebám klientů-seniorů na základě nejčastěji
využívaných teorií a přístupů při sociální práci se seniory. Dále se v rámci systému sociálních
služeb v ČR zabývá současnou charakteristikou sociální práce v DpS, přibližuje
charakteristiku práce SP, zabývá se i významem vzdělávání SP v kontextu tématu této práce.
Praktická část je výzkumně zaměřená, zabývá se náplní práce a vzdělávacími potřebami SP
v DpS v přímé práci s klientem-seniorem. Výstupem této části práce je návrh obsahu dalšího
vzdělávání SP v DpS.
Cílem bakalářské práce je sestavení návrhu obsahu dalšího vzdělávání SP na základě
vyhodnocení dosavadního průběhu této formy vzdělávání. Základem každé pomáhající
profese je lidský vztah mezi všemi zúčastněnými, který by se za žádných okolností neměl
vytrácet. Obsah dalšího vzdělávání by měl být nápomocen tomu, aby SP při své práci
s klientem-seniorem byl ještě lépe profesionálně pro toto poslání vybaven a tuto náročnou
práci zvládal co nejlépe.
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Teoretická část
1. Potřeby cílové skupiny klientů – seniorů
Tato kapitola je věnována problematice přístupu k seniorům s ohledem na jejich specifické
potřeby. Na základě své několikaleté praxe (16 let) v sociálních službách vím, že je možné
zvolit různé přístupy při práci s touto cílovou skupinou. Jako základ v rámci této práce jsem si
vybrala poznatky z těchto teorií a přístupů:

 teorie životního cyklu – význam osmého a devátého stádia
 přístup zaměřený na člověka – význam a ztráta rolí, adaptační proces, autonomie ve

stáří
 narativní přístup – význam reminiscence při práci s klientem
 etická dilemata – dilemata sociální pracovník x klient

Nastínění významu výše uvedených teorií a přístupů v souvislosti s praxí SP v DpS při práci
se seniory, kterým se tato zařízení pobytových sociálních služeb stala domovem, by mělo
pomoci optimálně nastavit obsah dalšího vzdělávání SP. Na vyšších odborných a vysokých
školách studenti oboru sociální práce získávají teoretický základ pro svoji profesi a seznamují
se s teoriemi sociální práce. Každý absolvent si poté v praxi s ohledem na cílovou skupinu
klientů, se kterou pracuje, s ohledem na svoji osobnost a s ohledem na získávané praktické
zkušenosti vybere určitou teorii nebo kombinaci více teorií, a podle toho v praxi přistupuje
k vlastní sociální práci, ke kolegům apod. Základem ale vždy zůstane lidský vztah mezi
pomáhajícím a klientem (Kopřiva, 1997).
Vztah SP a klienta je jedním z klíčových prvků. SP by měl svým postojem vyjadřovat
opravdový zájem o osobnost i problémy klienta. SP má zastávat určité základní postoje
a hodnoty bez ohledu na konkrétního klienta (sympatie, antipatie apod.). Mezi tyto klíčové
postoje patří individualizace, nehodnotící postoje, respekt vůči právu na sebeurčení,
zachování důvěrnosti vztahu, kontrolovaná emoční angažovanost, vyjadřování pocitů
a akceptace (Navrátil in Matoušek, 2001).
1.1 Teorie životního cyklu
Tuto teorii jsem si vybrala jako stěžejní, protože během mojí praxe se seniory mi poskytla
významný teoretický základ a dodnes se s jejími závěry hluboce ztotožňuji. I v rámci své
současné profese – přednášející v sociálních službách – často tuto teorii uvádím jako jednu
z možností aplikace právě na práci se seniory v DpS.
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 Americký psycholog, psychiatr a humanistický filosof Erik E. Erikson (1902 – 1994)
rozdělil vývoj člověka od narození do smrti do osmi fází jeho života. Na jeho teorii je
znatelný vliv Freudova pojetí, které ale obohatil o sociální rozměr a rozpracoval téma
identity. Erikson uvádí, že vývoj osobnosti je podmíněn biologickými, kulturními,
společenskými a historickými fakty. Každá etapa života staví před jedince psychologický

[…]

e/ sociální dokumentace a jaká (veďte, prosím, níže)

…………………………………………………………………………………………………...
f/ volnočasové aktivity a jaké (veďte, prosím, níže)

…………………………………………………………………………………………………...
g/ terapie s klienty a jaké (veďte, prosím, níže)

…………………………………………………………………………………………………...
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Otázka č. 14: Jaká by měla být roční časová dotace dalšího vzdělávání SP?
a/ stávajících 24 hodin b/ méně než 24 hodin c/ více jak 24 hodin

A v jakém poměru by měla být teorie a praxe?
a/ 50:50 b/ více teorie:méně praxe c/ méně teorie:více praxe

Otázka č. 15: Uvítali byste cyklus víceletého speciálně zaměřeného dalšího vzdělávání SP pro práci se
seniory v DpS, které by Vaši činnost systematicky rozvíjelo a prohlubovalo?
a/ ano b/ ne

Pokud ANO, popište, prosím, stručně, jakou představu byste o takovémto cyklu měli (obsah,
poměr teorie a praxe, celková doba trvání apod.)
…………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 16: Jak byste celkově hodnotili úroveň Vámi dosud absolvovaných přednášek dalšího vzdělávání?
(jako známky ve škole: 1 – výborně, 2 – chvalitebně, 3 – dobře, 4 – dostatečně, 5 –
nedostatečně)

1 2 3 4 5

Pokud se chcete podrobněji k úrovni absolvovaných přednášek vyjádřit, využijte následující
řádky.
…………………………………………………………………………………………………
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Příloha č. 2 – Seznam otázek použitých v rozhovoru

 První tři otázky strukturují zkoumanou skupinu podle věku, délky praxe
a nejvyššího dosaženého vzdělání, popř. dalšího studia. Jedná se otázky tzv.
„identifikační“:

Otázka č. 1:
 Kolik je Vám let? (do 30, 31 – 40, 41 – 50, nad 50)

Otázka č. 2:
 Jaké máte dokončené nejvyšší vzdělání? (SS, VOŠ, VŠ – Bc., VŠ – Mgr.)
 Studujete v současné době? (VOŠ, VŠ – Bc., VŠ – Mgr.)

Otázka č. 3:
 Jak dlouho pracujete v DpS? (do 5, 6-10, 11-15,16-25, nad 25)

 Otázka č. 4 zkoumá náročnost práce dle uvedených oblastí:

Otázka č. 4:
 Vaše práce na Vás klade požadavky na psychické schopnosti, fyzické schopnosti,

sociální dovednosti, odborné znalosti. Která z oblastí je pro Vás nejvíce náročná?

 Otázka č. 5 mapuje skladbu denní a týdenní činnosti SP:
Otázka č. 5:

 Jak často se věnujete následující pracovní činnosti? (velmi často – denně, často –
několikrát týdně, občas – 1x týdně, zřídka – méně jak 1x týdně, vůbec ne; činnosti:
administrativa, příjem klientů, adaptační plán a individuální plán, programy aktivit se
seniory, spolupráce s rodinou klienta, práce s dobrovolníky, psychosociální pomoc
klientům, manažerská činnost, koordinace práce na standardech kvality sociálních
služeb a na vzdělávacích plánech, realizace supervize, kontakt mimo DpS
a informování veřejnosti)

 Zbývající otázky jsou zaměřeny na samotnou problematiku dalšího vzdělávání SP:

Otázka č. 6:
 Měl/a byste zájem o další vzdělávání, i kdyby nebylo dáno zákonem? (ano x ne)
 Proč?

Otázka č. 7:
 Myslíte si, že další vzdělávání je pro Vaši práci SP potřebné? (ano x ne)
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 Proč?
Otázka č. 8:

 Jak si vybíráte témata přednášek dalšího vzdělávání? (sami x zaměstnavatel x napůl)
Otázka č. 9:

 Jak Vám vyhovuje systém výběru ze strany Vašeho zaměstnavatele? (vyhovují
x nevyhovují x vyhovují částečně)

Otázka č. 10:
 Které okruhy témat, jejichž teorie by Vám pomohla při Vaší práci SP, Vám v nabídce

dalšího vzdělávání chybí? (etika sociální práce, komunikace se specifickými cílovými
skupinami a jakými, právo a legislativa, krizová intervence, manažerská činnost,
sociální dokumentace a administrativa, volnočasové aktivity a jaké zaměření, terapie
s klienty a jaké, supervize, seberozvoj, jiné - které)

Otázka č. 11:
 Měla by forma dalšího vzdělávání obsahovat i praktické výměnné stáže SP v rámci

DpS? (ano x ne)
 Proč?

Otázka č. 12:
 Měla by forma dalšího vzdělávání obsahovat i témata zaměřená na praktický nácvik?

(ano x ne)
 Proč?
 A pokud ano, tak z jaké oblasti? (komunikace obecně, komunikace se specifickými

cílovými skupinami klientů a jakými, krizová intervence, seberozvoj – zvládání emocí
a prevence syndromu vyhoření, sociální dokumentace a jaká, volnočasové aktivity
a jaké, terapie s klienty a jaké)

Otázka č. 13:
 Jaká by měla být roční časová dotace dalšího vzdělávání SP? (stávajících 24 hodin

x méně než 24 hodin x více jak 24 hodin)
 A v jakém poměru teorie x praxe? (50:50, více teorie:méně praxe, méně teorie:více

praxe)
Otázka č. 14:

 Uvítali byste cyklus víceletého speciálně zaměřeného dalšího vzdělávání SP pro práci
se seniory v DpS, které by Vaši činnost systematicky rozvíjelo a prohlubovalo? (ano
x ne)
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Otázka č. 15:
 Jak byste hodnotili úroveň Vámi dosud absolvovaných přednášek dalšího vzdělávání?

1 – 5 (známky jako ve škole)
 Která z oblastí (téma přednášky, lektor apod.) se Vám zdála nejslabší?