**Katedra sociální práce FFUK Praha**
**Posudek na bakalářskou práci**
**Renaty Kratochvílové Křemenové**
**Návrh systému dalšího vzdělávání sociálních pracovníků v přímém kontaktu se seniory v domovech pro seniory**

Práce měla jako cíl vytvořit návrh obsahu dalšího vzdělávání pro sociální pracovníky, kteří pracují v přímém kontaktu se seniory v domovech pro seniory v ČR. V úvodní části jsou popsány potřeby cílové skupiny s využitím některých teorií, etická dilemata práce se seniory podle vlastní zkušenosti autorky (zde bylo možné využít zpráv úřadu ombudsmana zaměřených na totéž); dále je popsán systém sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu v ČR a je charakterizována pracovní pozice sociálního pracovníka v domově pro seniory. Ta je podle vyjádření autorky definována v různých ústavech různě, pravděpodobně neexistují data, která by tuto variabilitu umožňovala popsat jinak než jako výčet možných pracovních náplní. Velmi stručně je nastíněn systém vzdělávání sociálních pracovníků v ČR.

Vlastní kvalitativní šetření autorky provedené formou dotazníků a rozhovorů je vedeno 4 výzkumnými otázkami (viz. str. 22). Vzorek byl vybrán formou kombinace náhodného a záměrného výběru, čítal 50 pracovníků z osmi krajů. Ti vyplnili dotazníky. Dva místně dostupní pracovníci pak poskytli rozhovor.

Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a kvalitativních souhrnů.

Návrh obsahu vzdělávání v kap. 10 je velmi stručný a neodkazuje přímo na výsledky průzkumu.

V úvodní části práce je formálně správně citováno několik prací k tématu. Citace z cizí literatury v práci nejsou.

Po jazykové stránce je práce v pořádku.

<b>Téma vzhledem k současným potřebám oboru</b> vysoce potřebné <b>potřebné</b> okrajové irelevantní
<b>Téma vzhledem k možnostem zpracovatele</b> <b>zvoleno adekvátně</b> téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
<b>Typ práce</b> teoretická kompilační srovnávací systémy <b>empirická</b>
<b>Rozsah práce</b> <b>přiměřený</b> nedostatečný příliš velký
<b>Struktura práce</b> <b>vyvážená</b> nevyvážená s chybějícími teoriemi s chybějícími daty
<b>Schopnost formulovat vlastní názory/východiska</b> výborná <b>dobrá</b> nejasné vlastní názory/východiska
<b>Stylistika</b> <b>přiměřená</b> šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
<b>Gramatika</b> <b>správná</b> s ojedinělými chybami S množstvím chyb
<b>Úprava textu</b> <b>přiměřená</b> přijatelná nepřehledná
<b>Práce s literaturou</b> přiměřená zbytečně mnoho <b>málo citované lit.</b>

citací/ citace zbytečně dlouhé
<b>Využívání zahraniční literatury</b> přiměřené citací z cizí literatury je minimum <b>citace z cizí literatury chybí</b>
<b>Schopnost kriticky hodnotit prameny</b> výborná dobrá <b>není patrná</b>
<b>Zpracování přehledu pramenů</b> <b>správné</b> s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
<b>Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky</b> <b>jasná</b> není zcela jasná chybí
<b>Formulace hypotéz</b> <b>přiměřená</b> hypotézy se překrývají hypotézy nejsou formulovány jednoznačně hypotézy nelze testovat
<b>Metody</b> <b>zvolené adekvátně, použito více metod</b> použita jedna metoda, je adekvátní daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
<b>Zpracování dat</b> kvantitativní, statistické <b>kvalitativní</b> kvantitativní, třídění prvního stupně
<b>Praktická využitelnost výsledků</b> vysoká dobrá <b>Limitovaná relevance z hlediska záměru autorky</b>
<b>Naplnění cíle práce</b> cíl splněn <b>cíl splněn částečně</b> cíl se nepodařilo naplnit
<b>Hodnocení</b> výborně <b>velmi dobře</b> dobře nevyhovuje

Datum: 11.5. 2016

Podpis: